2

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела № 27 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

17 ноября 2014 года                                                                                              г. Липецк

Председатель комиссии Управления Федеральной Антимонопольной службы по Липецкой области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе, А.А. Сешенов – руководитель управления, рассмотрев по собственной инициативе материалы, о признаках нарушения   ч. 1 ст. 18  Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» Обществом с ограниченной ответственностью «СМС Трафик» (далее - ООО «СМС Трафик») <…> и Обществом с ограниченной ответственностью Торговый дом «Библио-Глобус» (далее - ООО Торговый дом «Библио-Глобус») <…>,
УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области из ФАС России было направлено обращение <…> о том, что 22.12.2013 г. в 13:50 на абонентский номер <…> поступило сообщение рекламного характера от «BGlobus» <…> следующего содержания:  «23.12 и 24.12 День Книгочея в Библио-Глобусе. Ваша скидка 25%. Ждем Вас с 9 до 23 <…>».

Рекламораспространителями указанной выше рекламы являются ООО Торговый дом «Библио-Глобус» и ООО «СМС Трафик».

Данная рекламная информация содержит признаки нарушения ч. 1 ст. 18    Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе».
На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возбудить производство по делу № 27 в отношении ООО «СМС Трафик» <…> и ООО Торговый дом «Библио-Глобус» <…> по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе –  общество с ограниченной ответственностью «СМС Трафик», общество с ограниченной ответственностью Торговый дом «Библио-Глобус»;

заявитель – <…>.

3. Назначить дело № 27 к рассмотрению на 16 декабря 2014 года на 12 часов 00 минут в Липецком УФАС России по адресу: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1, кабинет  506,  тел. (4742) 27-83-19.

4. Обществу с ограниченной ответственностью «СМС Трафик»  представить до 12 декабря 2014 г. следующие документы и сведения:

- копию выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на 2014 год;

- письменные объяснения по данному определению о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе;
- подробное описание «Системы SMS Traffic», принадлежащей ООО «СМС Трафик»;
- информацию об имеющихся у  ООО «СМС Трафик» технических возможностях просмотра (редактирования) содержимого передаваемой ООО Торговый дом «Библио-Глобус» информации;
- согласие абонента с номером <…> на получение СМС-сообщений, рекламного характера;

- иные документы и материалы по указанной рекламе  по своему усмотрению.

5. Обществу с ограниченной ответственностью Торговый дом «Библио-Глобус» представить до 12 декабря 2014 г. следующие документы и сведения:

- согласие абонента с номером <…> на получение СМС-сообщений, рекламного характера;

- копию анкеты участника дисконтной программы, которая была заполнена <…>;

- объяснения по факту распространения СМС-сообщений, содержащих информацию рекламного характера от «BGlobus»;

-  копию свидетельства о государственной регистрации;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- письменные объяснения по данному определению о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе;

- иные документы и материалы по указанной рекламе  по своему усмотрению.

Явка  лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе или его представителей (с доверенностью на право представлять интересы в государственном органе), для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна. При себе иметь ПАСПОРТ.

Председатель комиссии                                                                                 А.А. Сешенов